
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 915 

      

                                           Data 11.08.2022 

P.O. 5 AREA POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 15 

      

                                           Data 11.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI SPESA PER PENALE PER IL RITARDO DELL'ESECUZIONE 

DEL  GIUDICATO RELATIVA ALLA SENTENZA N. 22/2022 EMESSA DAL 

T.A.R.  PER  LA  SICILIA,  SEDE DI PALERMO PER OTTEMPERANZA 

DELLA  SENTENZA  N.  513/2019  DEL  TRIBUNALE DI AGRIGENTO, 

PROPOSTO  DA  VALENTI  ROSA,  FABBRICA  VALENTINA E ARGENTO 

TONINO C/COMUNE DI FAVARA. - CIG: .      – CIG:      . 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Visto le Determinazioni Sindacali n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato conferito 

l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, “Area Polizia Locale” e le consequenziali funzioni di cui all’art. 

109 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e 

di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita 

funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 



 

 

2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione 

degli Enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Premesso: 

- che con sentenza n. 513/2019, emessa dal Tribunale di Agrigento - depositata in data 09/04/2019, R. G. n. 

3383/2018,  è stato accolto il ricorso per opposizione ad ordinanza ingiunzione proposto da  Avv. Valenti Rosa del 

foro di Agrigento, Avv. Fabbrica Valentina del foro di Agrigento e Avv. Argento Tonino del foro di Agrigento e il 

Comune di Favara è stato condannato al pagamento delle spese di lite della somma di € 1.925,00 di cui 125,00 per 

esborsi oltre accessori come per legge in favore dei suddetti procuratori ricorrenti dichiaratisi antistatari ed ai 

successivi atti di precetto  notificati al Comune di Favara: in data 07/11/2019 con il quale è stato intimato al 

Comune di Favara il pagamento di € 862,89 in favore dell’Avv. Rosa Valenti, di € 885,66 in favore dell’Avv. 

Valentina Fabbrica e di € 912,05 in favore dell’Avv. Tonino Argento; in data 24/02/2020 con il quale è stato 

intimato al Comune di Favara il pagamento di € 862,89 in favore dell’Avv. Rosa Valenti, di € 1.043,57 in favore 

dell’Avv. Valentina Fabbrica e di € 912,05 in favore dell’Avv. Tonino Argento per l’ammontare complessivo di € 

2.818,51 oltre interessi; 

- che con Sentenza n. 22/2022 emessa dal T.A.R. per la Sicilia, sede di Palermo, notificata a questo Ente a mezzo 

PEC in data 07/01/2022 e assunta agli atti al protocollo n. 775 del 10/01/2022 è stato accolto il ricorso per 

ottemperanza della Sentenza n. 513/2019 del Tribunale di Agrigento, proposto da Valenti Rosa, Fabbrica 

Valentina e Argento Tonino c/Comune di Favara; è stato nominato in qualità di Commissario ad Acta il Segretario 

Generale pro-tempore del comune di Aragona  e il Comune di Favara è stato condannato al pagamento delle spese 

di lite di € 700,00 oltre accessori di legge da distrarre al procuratore antistatario; 

- visto che con determinazione n. 152 R. G. del 15/02/2022 del Responsabile P. O. n. 5  Area Polizia Locale sono 

state liquidate le spese di giudizio relative alla Sentenza n. 22/2022 emessa dal T.A.R. per la Sicilia, sede di 

Palermo a seguito di  ricorso per ottemperanza della Sentenza n. 513/2019 del Tribunale di Agrigento, proposto da 

Valenti Rosa, Fabbrica Valentina e Argento Tonino c/Comune di Favara; 

- visto che con determinazione n. 685 R. G. del 08/06/2022 del Responsabile P. O. n. 5  Area Polizia Locale sono 

state liquidate le spese di giudizio relative alla Sentenza n. 513/2019 del Tribunale di Agrigento, proposto dagli 

avvocati Valenti Rosa, Fabbrica Valentina e Argento Tonino c/Comune di Favara; 

- visto la richiesta di pagamento delle somme dovute  quale penale per il ritardo dell’esecuzione del giudicato 

disposto dalla Sentenza n. 22/2022 emessa dal T.A.R. per la Sicilia, sede di Palermo in favore dei suddetti 

Avvocati  ricorrenti, trasmessa dall’ Avv. Tonino Argento in data 04/08/2022 protocollo n. 907/PM; 

- visto che in ottemperanza alla Sentenza n. 22/2022 emessa dal T.A.R. per la Sicilia, sede di Palermo, occorre 

liquidare la somma complessiva di € 600,00 dovuta quale penale per il ritardo dell’esecuzione del giudicato agli 

avvocati  ricorrenti così distinta: Avv. Tonino Argento  € 200,00; Avv. Rosa Valenti  € 200,00 e Avv. Valentina 

Fabbrica € 200,00; 

 

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 13800/1 denominato “Liti, arbitraggi e 

consulenze-risarcimento danni” del bilancio di previsione esercizio 2022, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 



 

 

Cap./Art. 13800/1 Descrizione Liti, arbitraggi e consulenze-risarcimento danni 

Intervento  Miss./Progr. 1/1 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ. Si Spesa non ricorr. no 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Avv. Tonino Argento, Avv. Rosa Valenti e Avv. Valentina Fabbrica del foro di Agrigento 

Causale 

Sentenza n. 22/2022 emessa dal T.A.R. per la Sicilia, sede di Palermo in ottemperanza della 

Sentenza n. 513/2019 del Tribunale di Agrigento –  Spese per penale per il ritardo 

dell’esecuzione del giudicato. 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo €  600,00 Frazionabile in 
12 

====== 

 

2) di imputare la spesa complessiva di  € 600,000 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 13800/1 

 

€  600,00  

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

    

   

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 rientra tra le spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente
 
): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

………………………………………………………………………………………………………………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 



 

 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile della P. O. n.5 Area Polizia Locale; 

9)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

IL RESPONSABILE  P. O. n. 5 
             Area Polizia Locale  

    ✁�✖✗✘✙✗✘✚✛ ✜✗✛✚✗✘� ✢✗✣✗

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 915 
       

                   data 11.08.2022 

P.O. 5 Area Polizia Locale 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 15 

      

                                           data 11.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI SPESA PER PENALE PER IL RITARDO DELL'ESECUZIONE 
DEL  GIUDICATO RELATIVA ALLA SENTENZA N. 22/2022 EMESSA DAL 
T.A.R.  PER  LA  SICILIA,  SEDE DI PALERMO PER OTTEMPERANZA 
DELLA  SENTENZA  N.  513/2019  DEL  TRIBUNALE DI AGRIGENTO, 
PROPOSTO  DA  VALENTI  ROSA,  FABBRICA  VALENTINA E ARGENTO 
TONINO C/COMUNE DI FAVARA. - CIG: .      –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

6732 200,00 13800 - 1 2022 

6733 200,00 13800 - 1 2022 

6734 200,00 13800 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


